Nhưng thực tế đã chứng minh, các làng nghề sản xuất,
đơn vị kinh doanh pháo nổ đã chuyển đổi ngành nghề
thành công, không khí của những ngày trọng đại không
vì vậy mà kém vui.

Một thống kê sơ bộ cho biết, chỉ trong dịp Tết Giáp Tuất
(1994), cả nước đã xảy ra 728 vụ tai nạn do pháo gây ra, làm
71 người chết và tiêu tốn khoảng 20 - 30 tỉ đồng. Con số này
đã đủ nói lên hậu quả khủng khiếp từ đốt pháo cũng như lợi ích

của việc chấm dứt sử dụng pháo. Nhưng, lệnh cấm pháo nổ khi
đó vẫn được xem là quyết định dũng cảm.